
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

ROMANIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 240 

din  25 septembrie 2008 
privind acordarea unui mandat special reprezentanţilor  

Consiliului Local al Municipiului Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor  
la S.C. C.E.T. Arad S.A. în vederea suplimentării creditului de investiţii  

aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 82/2008  
 

         Consiliul Local al Municipiului Arad, 
         Având în vedere: 
-iniţiativa consilierilor locali reprezentanţi ai Consiliului Local în Adunarea Generală a 
Acţionarilor la S.C. C.E.T. Arad S.A., exprimată în expunerea de motive nr. 52.313/2008 
-raportul Biroului Societăti Comerciale din cadrul Directiei Strategii Publice şi Comunicare, 
înregistrat sub nr.52.314/2008 
-rapoartele  comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.108/ 2007 privind aprobarea S.F. 
“Modernizare CAF 4 si CAF 5 de la CET Hidrocarburi Arad – cu arzatoare cu NOx redus”  
-prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 82 din 8 aprilie 2008, privind 
acordarea unui mandat special reprezentantilor consiliului local in adunarea generala a actionarilor 
la SC CET Arad SA 
-Hotărârea Adunării Generale a Acţionarilor de la SC CET Arad SA, nr.5/2008, referitor la 
aprobarea contractării unui credit în valoare de 2.375.455 euro în vederea finanţării obiectivului 
“Modernizare CAF 4 si CAF 5 cu arzătoare cu Nox redus” 
-adresa S.C.C.E.T. Arad S.A. nr.6902/2008, privind acordarea unui mandat special reprezentanţilor 
Consiliului Local în AGA la S.C. C.E.T.Arad S.A., în vederea suplimentării creditului de investitii 
aprobat prin Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 82 din 8 aprilie 2008 
-adresa Agentiei Regionale pentru Protectia Mediului Timisoara cu  nr.52.293 din 05.09.2008 
-adresa Raiffeisen Bank S.A. cu privire la suplimentarea facilitatii de credit pentru “Modernizarea 
CAF 4 si CAF 5 cu arzatoare cu NOx  redus” cu suma de 205.000 euro, înregistrata sub nr. 52.294 
din 05.09.2008 
         În temeiul art.36, alin.(2), lit. (a), (d),  alin.(3), lit. (c) si art 45 din Legea administraţiei 
publice locale, nr. 215/2001, republicată,  cu modificările şi completările ulterioare, adoptă 
prezenta 

H O T Ă R Â R E  
 

Articol unic. Se mandatează reprezentantii Consiliului Local al Municipiului Arad în Adunarea 
Generală a Acţionarilor la S.C. C.E.T. Arad S.A., să exercite drepturile şi obligaţiile acţionarului, 
în vederea suplimentării creditului de investiţii de 2.375.455 euro, aprobat prin Hotărârea 



Consiliului Local al Municipiului Arad nr.82/2008, cu suma de 205.000 euro, cu menţinerea 
costurilor existente din cadrul facilităţii deja acordate în sumă de 2.375.455 euro, în scopul 
realizării obiectivului “Monitorizare emisii CO2 pentru CAF 4  si CAF 5 de la CET Hidrocarburi 
Arad“. 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Adrian NIŢU  Doina PAUL 

 
 
 
 
 
 
Red/Dact IF/IF, Verif.SL,  
1 ex.Biroul Societăţi Comerciale  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 25 09 2008                                                                                                                                                      

  
Cod PMA-S1-02        



ROMÂNIA                                      - PROIECT -                  AVIZAT                                       
JUDEŢUL ARAD                                                                          SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD                                                                                 Doina Paul  
CONSILIUL LOCAL  

H O T Ă R Â R E A  nr. ______ 
din  _______________2008 

privind acordarea unui mandat special reprezentantilor Consiliului Local al Municipiului 
Arad in Adunarea Generala a Actionarilor la S.C. C.E.T. Arad S.A. 

in vederea suplimentarii creditului de investitii aprobat prin 
Hotararea Consiliului Local Municipal nr. 82 din 8 aprilie 2008  

 
        Consiliul Local al Municipiului Arad, 
        Având în vedere: 
- iniţiativa consilierilor locali, reprezentanti ai Consiliului Local in Adunarea Generala a 
Actionarilor la S.C. C.E.T. Arad S.A., exprimată în Expunerea de motive nr. 52.313/2008 
- raportul Biroului societati comerciale din cadrul Directiei stratagii publice si comunicare, 
inregistrat sub nr. 52.314/2008 
- avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
- prevederile H.C.L.M. nr. 108/11 mai 2007 privind aprobarea S.F. “Modernizare CAF 4 si CAF 5 
de la CET Hidrocarburi Arad – cu arzatoare cu NOx redus”  
- prevederile H.C.L.M. nr. 82 din 8 aprilie 2008, privind acordarea unui mandat special 
reprezentantilor consiliului local in adunarea generala a actionarilor la SC CET Arad SA 
- Hotararea Adunarii Generale a Actionarilor de la SC CET Arad SA, nr. 5 din 9 aprilie 2008, 
referitor la aprobarea contractarii unui credit in valoare de 2.375.455 euro in vederea finantarii 
obiectivului “Modernizare CAF 4 si CAF 5 cu arzatoare cu Nox redus” 
- adresa S.C. C.E.T. Arad S.A. nr. 6902/29 august 2008, privind acordarea unui mandat special 
reprezentantilor Consiliului Local in AGA la S.C. C.E.T.Arad S.A., in vederea suplimentarii 
creditului de investitii aprobat prin H.C.L.M. nr. 82 din 8 aprilie 2008 
- adresa Agentiei Regionale pentru Protectia Mediului Timisoara, inregistrata sub nr. 52.293 din 
05.09.2008 
- adresa Raiffeisen Bank S.A. cu privire la suplimentarea facilitatii de credit pentru “Modernizarea 
CAF 4 si CAF 5 cu arzatoare cu NOx  redus” cu suma de 205.000 euro, inregistrata sub nr. 52.294 
din 05.09.2008 
        În temeiul art. 36, alin. (2), lit. (a), (d); alin. (3), lit. (c) si art 45 din Legea administraţiei 
publice locale, nr. 215/2001, republicata, adoptă prezenta 
  

H O T Ă R Â R E : 
Articol unic. Se mandateaza reprezentantii Consiliului Local in Adunarea Generala a 

Actionarilor la S.C. C.E.T. Arad S.A., sa exercite drepturile si obligatiile actionarului, in vederea 
suplimentarii creditului de investitii de 2.375.455 euro, aprobat prin Hotararea Consiliului Local nr. 
82 din 8 aprilie 2008, cu suma de 205.000 euro, cu mentinerea costurilor existente din cadrul 
facilitatii deja acordate in suma de 2.375.455 euro, in scopul realizarii obiectivului “Monitorizare 
emisii CO2 pentru CAF 4  si CAF 5 de la CET Hidrocarburi Arad“. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
 
Societăţi Comerciale 
Neamtiu Corneliu/1 ex/Neamtiu Corneliu       Cod:PMA-S1.01 

 



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
nr. 52.313 din 05.09.2008   

 
 

 În temeiul art. 45 din Legea administraţiei publice locale, nr. 215/2001, republicata şi ale 
Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al Consiliului Local Municipal Arad, propunem 
aprobarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre cu următorul 
obiect acordarea unui mandat special reprezentantilor Consiliului Local al Municipiului Arad in 
Adunarea Generala a Actionarilor la S.C. C.E.T. Arad S.A. in vederea suplimentarii creditului de 
investitii aprobat prin Hotararea Consiliului Local Municipal nr. 82 din 8 aprilie 2008, in 
sustinerea caruia formulam urmatoarea :  
 

EXPUNERE DE MOTIVE : 
 

  Având în vedere:  
- prevederile H.C.L.M. nr. 82 din 8 aprilie 2008, privind acordarea unui mandat special 

reprezentantilor consiliului local in adunarea generala a actionarilor la SC CET Arad SA, 
- Hotararea Adunarii Generale a Actionarilor de la SC CET Arad SA, nr. 5 din 9 aprilie 

2008, referitor la aprobarea contractarii unui credit in valoare de 2.375.455 euro in vederea 
finantarii obiectivului “Modernizare CAF 4 si CAF 5 cu arzatoare cu Nox redus” 

- adresa S.C. C.E.T. Arad S.A. nr. 6.902/29 august 2008, privind acordarea unui mandat 
special reprezentantilor Consiliului Local in AGA la S.C. C.E.T.Arad S.A., in vederea 
suplimentarii creditului de investitii aprobat prin H.C.L.M. nr. 82 din 8 aprilie 2008,  
 - adresa Agentiei Regionale pentru Protectia Mediului Timisoara, inregistrata sub nr. 
52.293 din 05.09.2008, cu privire la sistemul de monitorizare pentru CAF 4 si CAF 5 de la CET 
Hidrocarburi Arad, 
 - adresa Raiffeisen Bank S.A. cu privire la suplimentarea facilitatii de credit pentru 
“Modernizarea CAF 4 si CAF 5 cu arzatoare cu NOx  redus” cu suma de 205.000 euro, cu 
mentinerea costurilor existente din cadrul facilitatii deja acordate in suma de 2.375.455 euro 
conform contractului de credit nr. 11 din 13 .05.2008  
 

Apreciem ca fiind oportună adoptarea hotărârii de consiliu, pentru acordarea unui 
mandat special reprezentantilor Consiliului Local al Municipiului Arad in Adunarea Generala a 
Actionarilor la S.C. C.E.T. Arad S.A. in vederea suplimentarii creditului de investitii aprobat prin 
Hotararea Consiliului Local Municipal nr. 82 din 8 aprilie 2008 

 
 
Consilieri locali, reprezentantii in AGA la S.C. C.E.T. Arad S.A. 
 

- Nitu Adrian Henorel ______________ 
      -      Penzes Iuliu Gheorghe _____________  

- Biringer Bruno  __________________ 
- Vlaicu – Hergane Traian ___________ 

 



 
Primaria municipiului Arad  
Directia Strategii Publice si Comunicare  
Biroul societăţi comerciale 
Nr. 52.314 / 05.09.2008   

RAPORT DE SPECIALITATE  
 

Referitor la: acordarea unui mandat special reprezentantilor Consiliului Local al 
Municipiului Arad in Adunarea Generala a Actionarilor la S.C. C.E.T. Arad S.A. in vederea 
suplimentarii creditului de investitii aprobat prin Hotararea Consiliului Local Municipal nr. 82 
din 8 aprilie 2008 

 
 Având în vedere: 

- prevederile H.C.L.M. nr. 56 din 24 martie 2005, pentru aprobarea Strategiei locale 
privind alimentarea cu energie termica in sistem centralizat, si ale H.C.L.M. nr. 251 din 27 
septembrie 2006 pentru aprobarea Strategiei energetice a S.C. C.E.T. Arad S.A. pentru perioada 
2006-2020 care prevad retehnologizarea a doua cazane de apa fierbinte de 100 Gcal, de la C.E.T. 
Hidrocarburi, ca una dintre lucrarile principale in scopul cresterii eficientei globale a operatorului 
S.C. C.E.T. Arad S.A., 

- prevederile H.C.L.M. nr. 108/11 mai 2007 privind aprobarea S.F. “Modernizare CAF 4 si 
CAF 5 de la CET Hidrocarburi Arad – cu arzatoare cu NOx redus” , care prevede la art. 2, faptul 
ca obiectivul Modernizare CAF 4 si CAF 5 cu arzatoare cu NOx redus se va finanta din surse 
proprii si alte surse atrase de catre S.C. C.E.T. Arad S.A.  

- adresa S.C. C.E.T. Arad S.A. nr. 6.902/29 august 2008, privind acordarea unui mandat 
special reprezentantilor Consiliului Local in AGA la S.C. C.E.T.Arad S.A., in vederea 
suplimentarii creditului de investitii aprobat prin H.C.L.M. nr. 82 din 8 aprilie 2008, lucrare 
necesara din urmatoarele motive: 
a) legislatia de mediu prevede monitorizarea calitativa a emisiilor si pulberilor, precum si 
masurarea debitului de gaze arse, la instalatiile mari de ardere cu putere instalata, peste 100 MW 
b) cu aceste instalatii se vor evalua performantele arzatoarelor cu care s-au modernizat C.A.F. 4 si 
C.A.F. 5 
c) aceste instalatii vor servi la exploatarea la randamente maxime a celor doua CAF-uri in conditii 
de incadrare in normele de mediu  
 - adresa Agentiei Regionale pentru Protectia Mediului Timisoara, inregistrata sub nr. 
52.293 din 05.09.2008, cu privire la sistemul de monitorizare pentru CAF 4 si CAF 5 de la CET 
Hidrocarburi Arad, 
 

Propunem aprobarea proiectului de hotarare privind acordarea unui mandat special 
reprezentantilor Consiliului Local al Municipiului Arad in Adunarea Generala a Actionarilor la 
S.C. C.E.T. Arad S.A. in vederea suplimentarii creditului de investitii aprobat prin Hotararea 
Consiliului Local Municipal nr. 82 din 8 aprilie 2008 . 

 

 DIRECTOR       ŞEF BIROU, 
          Claudia Macra                                                       Neamţiu Corneliu 


